
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@, e-dag.ru. тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об 
установлении историко-культурной 
ценности объекта недвижимости, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия «Группа 
датированных надгробий», XVIII в., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Гунибский 
район, с. Ругуджа и включении 
объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), 
расположенных на территории 
Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», статьей 14 Закона Республики 
Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики Дагестан» и Порядка 
проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, утвержденного 
приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об

« 0*7 » 2022 г.

П Р И К А З

ПРИКАЗЫВАЮ:



объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»:

- «Группа датированных надгробий», XVIII в., расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, согласно 
приложению № 1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» (далее -  Перечень) объект, обладающий признаками объекта 
культурного наследия:

- «Группа датированных надгробий», XVIII в.; расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех 
рабочих дней со дня получения информации от органа регистрации прав 
уведомить собственника и (или) иного законного владельца объекта о 
включении указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о 
включении объекта в указанный Перечень, а также о необходимости 
выполнять требования к содержанию и использованию выявленного объекта 
культурного наследия, определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального 
закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию 
решения о включении объекта в Перечень, в орган регистрации прав 
недвижимости.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

X. Харбилов



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан
2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от «А /  » у 'её/ь& илл  2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 
7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, рассмотрев 
заявление врио директора «Института истории, археологии и этнографии - 
обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН» Р. С. Абдулмажидова от 22 сентября 2021 г.
№ 105 о включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» объекта недвижимости 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, под 
следующим наименованием:

- «Группа датированных надгробий», XVIII в.,
установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 

недвижимости предлагаемого для включения в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на 
территории Республики Дагестан» объекта недвижимости:

- «Группа датированных надгробий», XVIII в.,
расположенный по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа,

№ Наименование критерия Степень Дополнительные
соответствия сведения

1. «Группа датированных надгробий», XVIII в., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа

1.2. Соответствие требованиям 
статьи 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует 
Не соответствует

Может быть признан 
объектом культурного 
наследия -
памятником истории

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты 
создания объекта требованиям 
статьи 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует
Не-еоо-тветствует

XVIII в.

1.3. Историческая ценность Соответствует Представляет



объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Н-е-сеот в етст п у ет историко-культурную 
и генеологическую 
ценность для изучения 
истории Дагестана 
XVIII в.

1.4. Градостроительная и 
архитектурная ценность 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Высокая
низкая Не имеется

Краткие исторические сведения объекта, обладающего признаками объекта 
культурного наследия:
_____ - «Группа датированных надгробий», XVIII в., расположенный по адресу:
Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

Три датированные стелы, принадлежащие членам фамилии Умаласулала 
тухума Чакаласулал расположены в нижней части кладбища «Цере х1убал» с. 
Ругуджа.

Стела 1. Намогильная плита прямоугольной в разрезе формы. Судя по выступу 
у плиты ранее имелось навершие с пазом. Орнаментировано только лицевая сторона. 
Размеры: высота 229 см., ширина 69 см., толщина 8,5-9 см. Надпись на арабском 
языке: «Покойный шахид Умалав, сын Ахмата, да смилостивится над ними Аллах. 
Тысяча сто восемьдесят первый год (хиджры)» Дата соответствует 1767-68 году.

Стела 2. Намогильная плита прямоугольной в разрезе формы. Судя по выступу 
у плиты ранее имело навершие с пазом. Орнаментировано только лицевая сторона. 
Размеры: высота 216 см., ширина 69-70 см., толщина 8,5-10 см. Надпись на арабском 
языке: «Прощенный шахид Муртазалав, сын Ахмата. Тысяча сто восемьдесят первый 
год (хиджры)» Дата соответствует 1767-68 году.

Стела 3. Намогильная плита в разрезе антропоморфной формы («туловище», 
«плечи», «шея», «голова»), обломанная в нижней части, возможно у основания. 
Орнаментирована только с лицевой стороны, там же расположена и надпись. Из нее 
следует, что в данном месте захоронен Ахмад, сын Умалава. Умер он в 1116 году 
хиджры, т.е. 1704-05 году. Арабский текст выше содержательной части: «Произошло 
предписанное (Аллахом) и не может быть в этом изменений»

Размеры: высота по центру 202 см., ширина на уровне «плеч» 101 см., ширина 
«туловища» в нижней части 75 см., в верхней 73 см., толщина 12,5-13 см.

Плита обломана не строго по горизонтали. Высота от края до начала «плеча» с 
одной стороны 104 см., с другой 130 см.

Вокруг имеются намогильные памятники, которые по внешним признакам 
могут быть датированы этим же периодом -  XVIII в. Часть стел обломаны и 
находятся в земле. Данная группа памятников имеет огромное значение для 
отнесения схожих по форме и орнаментике стел к определенному периоду истории. 
Приложение'.

1. Копия Протокола заседания Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Р Д — на 2 л.

2. Фотоматериалы -  на 3 л.







Фото: Объекты недвижимости обладающие признаками объектов культурного наследия 
«Группа датированных надгробий», XVIII в. Расположенные по адресу: Республика 
Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.


